Quadro 01: Distribuição de sujeitos segundo sexo e ocorrência de acidente com pérfuro-cortante na Faculdade de Odontologia da UFPA, 2010.
	Ocorrência de Acidente
	
       SIM
	
	
  NÃO
	

	Categoria profissional
	Feminino
n         %
	Masculino
n            %
	Feminino
n       %
	Masculino
n         %

	Docente
	9
	10
	7
	4

	Acadêmico
	44
	19
	62
	31

	ASB
	0
	0
	4
	0

	Auxiliar limpeza
	1
	0
	6
	0

	Tec manutenção 
	0
	0
	0
	3

	Total
	54
	29
	79
	38




Figura 01: Distribuição de sujeitos segundo grupo de risco ocupacional na Faculdade de Odontologia da UFPA, 2010.





Figura 02: Distribuição de sujeitos segundo região do corpo afetada no acidente com pérfuro-cortante na Faculdade de Odontologia da UFPA, 2010.




Figura 03: Distribuição de sujeitos segundo fluido envolvido no acidente com pérfuro-cortante na Faculdade de Odontologia da UFPA, 2010.


docente	discente	aux limpeza	19	63	1	mão	dedo	perna	pé	20	60	1	2	13 (15,66%)
25 (30,12%)
24 (29, 91%)
21 (25,3%)
Sangue	Sangue e Saliva	Saliva	Desconhecido	13	25	24	21	